
Dziennik Ustaw Nr 77 — 6591 — Poz. 510

 

510

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ŚRODOWISKA1)

z dnia 13 kwietnia 2010 r.

w sprawie siedlisk przyrodniczych oraz gatunków będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, 
a także kryteriów wyboru obszarów kwalifikujących się do uznania lub wyznaczenia jako obszary 

Natura 2000

Na podstawie art. 26 ustawy z dnia 16 kwietnia 

2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2009 r. Nr 151, 

poz. 1220, Nr 157, poz. 1241 i Nr 215, poz. 1664 oraz 

z 2010 r. Nr 76, poz. 489) zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa typy siedlisk przyrod-

niczych oraz gatunki będące przedmiotem zaintereso-

wania Wspólnoty, w tym siedliska przyrodnicze i ga-

tunki o znaczeniu priorytetowym, oraz wymagające 

ochrony w formie wyznaczenia obszarów Natura 2000, 

a także kryteria wyboru obszarów kwalifikujących się 

do uznania za obszary mające znaczenie dla Wspólno-

ty i wyznaczenia jako specjalne obszary ochrony sied-

lisk oraz obszarów kwalifikujących się do wyznaczenia 

jako obszary specjalnej ochrony ptaków.

§ 2. Typy siedlisk przyrodniczych będące przed-

miotem zainteresowania Wspólnoty, które wymagają 

ochrony w formie wyznaczenia obszarów Natura 2000, 

ze wskazaniem typów siedlisk przyrodniczych o zna-

czeniu priorytetowym, są określone w załączniku nr 1 

do rozporządzenia.

§ 3. Gatunki zwierząt będące przedmiotem zainte-

resowania Wspólnoty, ze wskazaniem tych, które 

wymagają ochrony w formie wyznaczenia obszarów 

Natura 2000, oraz gatunków zwierząt o znaczeniu prio-

rytetowym, są określone w załączniku nr 2 do rozpo-

rządzenia.

§ 4. Gatunki roślin będące przedmiotem zaintere-

sowania Wspólnoty, ze wskazaniem tych, które 

wymagają ochrony w formie wyznaczenia obszarów 

Natura 2000, oraz gatunków roślin o znaczeniu priory-

tetowym, są określone w załączniku nr 3 do rozporzą-

dzenia.

§ 5. Kryteria wyboru obszarów kwalifikujących się 

do uznania za obszary mające znaczenie dla Wspólno-

ty i wyznaczenia jako specjalne obszary ochrony sied-

lisk Natura 2000 są następujące:

1)  występowanie typu siedliska przyrodniczego wy-

mienionego w załączniku nr 1 do rozporządzenia, 

uwzględniając:

a)  priorytetowe znaczenie typu siedliska przyrod-

niczego,

b)  zachowanie pełnej zmienności danego typu 

siedliska przyrodniczego,

c)  wielkości krajowych zasobów typu siedliska 
przyrodniczego i ich rozmieszczenia,

d)  podatność typu siedliska przyrodniczego na 
proces degradacji,

e)  znaczenie obszaru Natura 2000 dla zachowania 
typu siedliska przyrodniczego w kraju, uwzględ-
niając:

—  stopień reprezentatywności i wykształcenia 
siedliska przyrodniczego na obszarze,

—  powierzchnię zajmowaną przez siedlisko 
przyrodnicze na obszarze w stosunku do cał-
kowitej powierzchni tego typu siedliska przy-
rodniczego na obszarze kraju,

—  stan zachowania struktury i funkcji siedliska 
przyrodniczego na obszarze lub możliwość 
jego renaturyzacji,

—  istniejące i potencjalne zagrożenia powodu-
jące utratę wartości przyrodniczych siedliska;

2)  występowanie gatunków wymienionych w załącz-
nikach nr 2 i 3 do rozporządzenia, uwzględniając:

a) priorytetowe znaczenie gatunku,

b) rozmieszczenie gatunku na obszarze kraju,

c)  znaczenie obszaru dla zachowania gatunków 
roślin i zwierząt w kraju, uwzględniając:

—  wielkość i zagęszczenie lokalnej populacji ga-
tunku w stosunku do populacji krajowej,

—  stan zachowania cech siedliska ważnych dla 
gatunku oraz możliwość renaturyzacji zde-
gradowanych siedlisk gatunku,

—  stopień izolacji lokalnej populacji gatunku 
w stosunku do naturalnego zasięgu gatunku,

—  istniejące i potencjalne zagrożenia dla lokal-
nej populacji gatunku i jego siedliska powo-
dujące utratę ich wartości przyrodniczych,

d)  znaczenie obszaru dla przemieszczania się ga-
tunków, uwzględniając jego:

—  położenie na trasie wędrówek innych gatun-
ków niż wymienione w załącznikach nr 2 i 3 
do rozporządzenia,

—  funkcjonowanie jako korytarza ekologicznego 
łączącego inne obszary istotne dla ochrony 
siedlisk gatunków, w szczególności gatun-
ków priorytetowych, wymienionych w załącz-
nikach nr 2 i 3 do rozporządzenia;

3)  powierzchnia obszaru, która powinna umożliwiać 
skuteczne i trwałe zachowanie siedlisk przyrodni-
czych i gatunków, dla których ochrony ten obszar 
się wyznacza, przy czym: 

1)  Minister Środowiska kieruje działem administracji rządo-
wej — środowisko, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 rozporzą-
dzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r. 
w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra 
Środowiska (Dz. U. Nr 216, poz. 1606).



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6592 — Poz. 510

 

a)  w odniesieniu do siedlisk przyrodniczych wy-
mienionych w załączniku nr 1 do rozporządze-
nia powierzchnia ta powinna obejmować repre-
zentatywne występowanie wszystkich stwier-
dzonych na obszarze siedlisk przyrodniczych,

b)  w odniesieniu do gatunków wymienionych 
w załącznikach nr 2 i 3 do rozporządzenia po-
wierzchnia powinna obejmować całą przestrzeń 
życiową stabilnych, rozmnażających się lokal-
nych populacji tych gatunków lub kluczowe dla 
ich ochrony miejsca występowania, w szczegól-
ności miejsca rozrodu, żerowiska, zimowiska 
i miejsca odpoczynku także w czasie migracji;

4)  współwystępowanie typów siedlisk przyrodni-
czych i gatunków wymienionych w załącznikach 
do rozporządzenia;

5)  powiązanie obszaru z innymi obszarami ważnymi 
dla ochrony siedlisk gatunków i siedlisk przyrodni-
czych wymienionych w załączniku nr 1 do rozpo-
rządzenia, w szczególności z innymi obszarami 
Natura 2000 lub innymi formami ochrony przyro-
dy.

§ 6. Kryteria wyboru obszarów kwalifikujących się 
do wyznaczenia jako obszary specjalnej ochrony pta-
ków Natura 2000 są następujące:

1)  występowanie gatunków ptaków wymienionych 
w załączniku nr 2 do rozporządzenia Ministra Śro-
dowiska z dnia 21 lipca 2004 r. w sprawie obsza-
rów specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 
(Dz. U. Nr 229, poz. 2313, z 2007 r. Nr 179, poz. 1275 
oraz z 2008 r. Nr 198, poz. 1226), gdy stwierdzono:

a)  występowanie co najmniej 1 % lęgowej popula-
cji krajowej gatunku,

b)  regularne występowanie co najmniej 1 % prze-
lotnej populacji gatunku wędrownego, 

c)  regularne występowanie co najmniej 20000 osob-
ników jednego lub wielu gatunków wędrownych 
ptaków wodno-błotnych podczas wędrówek lub 
zimowania lub co najmniej 10000 par jednego 

lub wielu wędrownych gatunków ptaków mor-
skich,

d)  regularne występowanie w sumie co najmniej 
5000 bocianów białych lub 3000 żurawi, lub 
3000 ptaków drapieżnych stwierdzanych w cią-
gu całego okresu migracji wiosennej lub jesien-
nej,

e)  że obszar jest jednym z 10 najważniejszych kra-
jowych obszarów gniazdowania gatunków za-
grożonych na obszarze państw członkowskich 
Unii Europejskiej,

f)  regularne występowanie gatunku zagrożonego 
w skali globalnej; 

2)  powierzchnię obszaru, która powinna zapewniać 
skuteczne i trwałe występowanie populacji gatun-
ków oraz obejmować przestrzeń życiową stabil-
nych, rozmnażających się lokalnych populacji ga-
tunków, dla których ochrony obszar ten został wy-
znaczony, lub kluczowe dla ich ochrony miejsca 
występowania;

3)  znaczenie obszaru dla przemieszczania się ptaków 
określonych w załączniku nr 2 do rozporządzenia 
Ministra Środowiska z dnia 21 lipca 2004 r. w spra-
wie obszarów specjalnej ochrony ptaków Natu-
ra 2000, a w szczególności jego położenie na trasie 
przelotów gatunków wędrownych. 

§ 7. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia.2)

Minister Środowiska: A. Kraszewski

2)  Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządze-
niem Ministra Środowiska z dnia 16 maja 2005 r. w sprawie 
typów siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwie-
rząt, wymagających ochrony w formie wyznaczenia obsza-
rów Natura 2000 (Dz. U. Nr 94, poz. 795), które na podsta-
wie art. 14 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o zmianie 
ustawy o ochronie przyrody oraz niektórych innych ustaw 
(Dz. U. Nr 201, poz. 1237) traci moc obowiązującą z dniem 
wejścia w życie niniejszego rozporządzenia.



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6593 — Poz. 510

 

Załączniki do rozporządzenia Ministra Środowiska 
z dnia 13 kwietnia 2010 r. (poz. 510)

Załącznik nr 1

TYPY SIEDLISK PRZYRODNICZYCH BĘDĄCE PRZEDMIOTEM ZAINTERESOWANIA WSPÓLNOTY, 
KTÓRE WYMAGAJĄ OCHRONY W FORMIE WYZNACZENIA OBSZARÓW NATURA 2000, ZE WSKAZANIEM 

TYPÓW SIEDLISK PRZYRODNICZYCH O ZNACZENIU PRIORYTETOWYM



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6594 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6595 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6596 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6597 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6598 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6599 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6600 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6601 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6602 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6603 — Poz. 510

 

1)  Kod siedliska podano na podstawie podręcznika interpretacyjnego Komisji Europejskiej — Interpretation Manual 
of European Union Habitats — EUR27 w wersji zawierającej poprawki przyjęte w 2007 r.



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6604 — Poz. 510

 

Załącznik nr 2

GATUNKI ZWIERZĄT BĘDĄCE PRZEDMIOTEM ZAINTERESOWANIA WSPÓLNOTY, ZE WSKAZANIEM TYCH, 
KTÓRE WYMAGAJĄ OCHRONY W FORMIE WYZNACZENIA OBSZARÓW NATURA 2000, 

ORAZ GATUNKÓW ZWIERZĄT O ZNACZENIU PRIORYTETOWYM



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6605 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6606 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6607 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6608 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6609 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6610 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6611 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6612 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6613 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6614 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6615 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6616 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6617 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6618 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6619 — Poz. 510

 

* Brak oficjalnej nazwy w języku polskim.
1  Wszystkie gatunki zwierząt należące do tego rzędu są przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, ale ochrony w formie wyznacze-

nia obszarów Natura 2000 wymagąją jedynie gatunki wymienione w tabeli. [Microchiroptera]
2  Wszystkie gatunki zwierząt z tej rodziny (z wyjątkiem Glis glis oraz Eliomys quercinus) są przedmiotem zainteresowania Wspólno-

ty, ale ochrony w formie wyznaczenia obszarów Natura 2000 wymaga jedynie gatunek wymieniony w tabeli.
3  Wszystkie gatunki zwierząt należące do tego rzędu są przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, ale ochrony w formie wyznacze-

nia obszarów Natura 2000 wymagąją jedynie gatunki wymienione w tabeli.
4  Gatunek ten jest przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, z wyjątkiem populacji hiszpańskich.
5  Wszystkie gatunki zwierząt należące do tej rodziny są przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, ale ochrony w formie wyznacze-

nia obszarów Natura 2000 wymagąją jedynie gatunki wymienione w tabeli.
6  Wszystkie gatunki należące do tego rodzaju są przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, ale nie wymagają ochrony w formie 

wyznaczenia obszarów Natura 2000, z wyjątkiem Coregonus oxyrhynchus.



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6620 — Poz. 510

 

Załącznik nr 3

GATUNKI ROŚLIN BĘDĄCE PRZEDMIOTEM ZAINTERESOWANIA WSPÓLNOTY, ZE WSKAZANIEM TYCH, 
KTÓRE WYMAGAJĄ OCHRONY W FORMIE WYZNACZENIA OBSZARÓW NATURA 2000, 

ORAZ GATUNKÓW ROŚLIN O ZNACZENIU PRIORYTETOWYM



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6621 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6622 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6623 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6624 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6625 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6626 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6627 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6628 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6629 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6630 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6631 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6632 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6633 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6634 — Poz. 510

 



Dziennik Ustaw Nr 77 — 6635 — Poz. 510

 


